
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

     
  

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 19 мая 2023 года N 480 

 
 

 О внесении изменений в приказ МЧС России от 29 сентября 2021 г. N 641  

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", пунктом 1 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868, пунктами 2 и 

4 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и 

ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. N 1128, пунктами 2 и 3 

Положения о лицензировании деятельности по тушению пожаров в населенных пунктах, на 

производственных объектах и объектах инфраструктуры, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. N 1131,  

 

приказываю: 

1. Внести изменения в приказ МЧС России от 29 сентября 2021 г. N 641 "Об утверждении 

перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, 

техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и 

сооружений и федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за 

деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и 

объектах инфраструктуры" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 

ноября 2021 г., регистрационный N 65698) согласно приложению к настоящему приказу. 

 

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2026 г. 

 

Министр 

А.В.Куренков  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

26 июня 2023 года, 

регистрационный N 73997  

Приложение 

к приказу МЧС России 

от 19 мая 2023 года N 480  
 

 Изменения, вносимые в приказ МЧС России от 29 сентября 2021 г. N 641  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=901902347&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=901902347&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=901902347&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=1301798895&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

1. Пункт 3 приказа МЧС России от 29 сентября 2021 г. N 641 "Об утверждении перечней 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому 

обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений и 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по тушению 

пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры" 

(далее - приказ) после слов "с 1 марта 2022 г." дополнить словами "и действует до 1 сентября 2026 

г.". 

 

2. Приложение N 1 к приказу: 

 

а) дополнить пунктами 4-6 следующего содержания: 

 

"4) отсутствие у лицензирующего органа уведомлений о выполняемых работах 

(оказываемых услугах), составляющих лицензируемый вид деятельности, от лицензиата в течение 

календарного года, но не ранее одного календарного года со дня получения лицензии, 

прохождения процедуры периодического подтверждения соответствия лицензиата лицензионным 

требованиям  или подачи такого уведомления; 

 

5) наличие информации у лицензирующего органа о работнике в штате у лицензиата, 

выполняющем работы (оказывающим услуги), составляющие лицензируемый вид деятельности, 

заключившем в течение календарного года пять и более трудовых договоров с лицензиатами, 

зарегистрированными в субъектах Российской Федерации, не имеющих общих административных 

границ; 

 

6) наличие информации у лицензирующего органа о трех и более ложных срабатываниях 

систем пожарной автоматики  в течение тридцати календарных дней после дня окончания работ 

по монтажу таких систем или их элементов и до истечения срока его гарантийного обслуживания 

или в течение тридцати календарных дней после начала и до дня окончания работ по 

техническому обслуживанию или ремонту  таких систем или их элементов."; 

 

б) дополнить сносками 3-5 следующего содержания: 

 

"  Пункт 11 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому 

обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. N 1128; 

 

Абзац двадцать восьмой пункта 6 технического регламента Евразийского экономического 

союза "О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения" (ТР 

ЕАЭС 043/2017), принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 июня 

2017 г. N 40, являющегося обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о 

Евразийском союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 

г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе". 

 

Пункт 54 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K8
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=565438869&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=456080708&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=456080708&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=456080708&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=456080690&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=456080690&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420205962
kodeks://link/d?nd=420205962
kodeks://link/d?nd=420224346&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420224346&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=565837297&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LN


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479.". 

 

3. Приложение N 2 к приказу: 

 

а) дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания: 

 

"5) отсутствие у лицензирующего органа уведомлений о выполняемых работах 

(оказываемых услугах), составляющих лицензируемый вид деятельности, от лицензиата в течение 

календарного года, но не ранее одного календарного года со дня получения лицензии, 

прохождения процедуры периодического подтверждения соответствия лицензиата лицензионным 

требованиям  или подачи такого уведомления; 

 

6) наличие информации у лицензирующего органа о работнике лицензиата, участвующем в 

действиях по тушению пожаров, заключившем в течение календарного года пять и более 

трудовых договоров с лицензиатами, зарегистрированными в субъектах Российской Федерации, 

не имеющих общих административных границ."; 

 

б) дополнить сноской 2 следующего содержания: 

 

"  Пункт 10 Положения о лицензировании деятельности по тушению пожаров в населенных 

пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. N 1131.". 

 

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 27.06.2023, 

N 0001202306270017  

О внесении изменений в приказ МЧС России от 29 сентября 2021 г. N 641 (Источник: ИСС 

"КОДЕКС") 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=565837297&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=726680011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K9
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7
kodeks://link/d?nd=565438862&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=1301798895
kodeks://link/d?nd=1301798895

